
5881 27/2 80: Skriftligt besvarede spørgsmål 5882 

[Steen Folke] 

ne, sådan som de fremgår af den nyeste fem- 
årsplan for u-landsbistanden?« 

Begrundelse 

På u-landsrådets møde den 12. december 
1979 gav ministeren udtryk for, at det ikke 
var som et resultat af regeringens bevidste 
politik, at statslån i disse år udgjorde lidt 
mere end 25 pet. af u-landsbistanden. Mini- 
steren sagde bl.a. ordret: »Kunne vi ramme 
de 25 pet. på statslån, så gjorde vi det.« 

Men i det notat om Danmarks statslige 
bistand til udviklingslandene for perioden 1. 
januar 1980 -  31. december 1984, som var til 
drøftelse på mødet, hedder det: »I overens- 
stemmelse med den hidtidige praksis vil de 
årlige reguleringer af bistandsbevillingerne 
som følge af udviklingen i bruttonationalpro- 
duktet fortrinsvis finde sted over kontoen for 
statslån.« Man skulle umiddelbart tro, at det- 
te ville føre til, at statslånenes samlede andel 
af bevillingerne voksede. 

Når man samtidig er klar over, hvilken 
intens lobbyvirksomhed Industrirådet udfol- 
der for at forøge statslånenes andel af bistan- 
den, er der grund til at være på vagt. Statslå- 
nene, der som hovedregel er bundet til ind- 
køb af varer i Danmark, er den ringeste form 
for u-landshjælp. Det er blevet opgjort, at 
den danske u-landshjælp i 1978 gav danske 
virksomheder ordrer for 1 mia kr., fortrinsvis 
som følge af statslånene -  og det er da fint 
for dansk kapital. Men denne hjælp må sna- 
rere opfattes som erhvervsstøtte end som u- 
landshjælp. 

Besvarelse (20/2 80): 

Minister Lise Østergaard: 
Jeg kan bekræfte, at det er regeringens 

politik, at udbetalinger på statslån til udvik- 
lingslandene i de enkelte finansår kommer til 
at udgøre ca. 25 pet. af de samlede bevillin- 
ger til udviklingsbistand. 

Da udbetalingsforløbet under de enkelte 
statslån bestemmes af låntagerlandet og de 
kontraherende danske firmaer og ikke af 
udenrigsministeriet, kan det imidlertid være 
vanskeligt at ramme de tilstræbte 25 pet. helt 
præcist. I finansåret 1977-78 var statslånsan- 
delen således 24 pet., i finansåret 1978 (9 
mdr.) 21 pet., og statslånsandelen forventes i 
1979 at blive ca. 29 pet. Anskues de tre fi- 

nansår under ét, fås en gennemsnitlig stats- 
lånsandel på de tilstræbte ca. 25 pet. 

Planerne for statslånsbistandens størrelse i 
den kommende 5 års periode er i fuld over- 
ensstemmelse med ovennævnte målsætning. 
Den af spørgeren citerede passus fra fem- 
årsplanen for udviklingsbistanden 1980-84 
om, at de årlige reguleringer af u-landsbevil- 
lingerne i takt med bruttonationalproduktet 
vil finde sted over statslånskontoen, er af 
finanslovteknisk karakter og betyder ikke, at 
de øgede bevillinger som følge af væksten i 
bruttonationalproduktet medfører en forøgel- 
se af statslånsbistanden på bekostning af an- 
dre bistandsformer. 

Den finanslovtekniske konteringspraksis 
for statslånskontoen er nærmere beskrevet i 
Anmærkninger II (side 285) til finanslovfor- 
slaget for 1980 og er uddybet i udenrigsmini- 
steriets besvarelse af finansudvalgets spørgs- 
mål nr. 4 og 5 til § 10 i finanslovforslaget for 
1980, jfr. side 27-28 i bilagshæfte til betænk- 
ning over forslag til finanslov for 1980 (svar- 
skrivelser og samrådsspørgsmål). 

Spm. nr. 404 

Til boligministeren (12/2 80) af: 

Dræbye (RV): 
»Hvornår forventer ministeren at udvalgs- 

arbejdet omkring finansiering af nyopførel- 
sen af andelsboliger kan være afsluttet?« 

Begrundelse 

I forbindelse med boligløsningen i foråret 
1979 besluttedes, at der skulle nedsættes en 
arbejdsgruppe til undersøgelse af finansie- 
ringsmuligheder for nyopførelse af andelsbo- 
liger. 

I den daværende aftale indgik, at udvalgs- 
arbejdet skulle være afsluttet inden udgangen 
af september 1979. Da der efterhånden er 
gået dobbelt så lang tid som oprindelig for- 
udset til gennemførelse af udvalgsarbejdet, 
må det derfor være rimeligt nu at stille oven- 
nævnte spørgsmål. 

Besvarelse (19/2 80): 

Boligministeren (Erling Olsen): 
Den arbejdsgruppe, boligministeren har 

nedsat i overensstemmelse med folketingets 
boligudvalgs betænkning af 15. maj 1979 


